
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 

Ciugud 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 28.06.2023;  

Luând în dezbatere:  

 - Proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public al comunei Ciugud, iniţiat de primarul comunei Ciugud- Damian Gheorghe; 

 -  Raportul de specialitate nr. 2564/2023 al Compartimentului Achiziții Publice și Investiții;  

 - Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

   Văzând: 

 - Referatul de aprobare al primarului comunei Ciugud pentru proiectul de hotărâre privind 

atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Ciugud; 

 - Declarația pe propria răspundere a secretarului general al comunei Ciugud nr. 2566/2023  

din care reiasă că bunurile în cauză nu fac obiectul unor litigii; 

 -  Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ciugud, însușit prin 

Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.13/2001 cu modificările și completările ulterioare și 

atestat prin H.G. nr. 974/2002; 

 Având în vedere prevederile: 

   -  Hotarârea Guvernului nr. 974/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Alba, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Alba, cu modificările şi completările 

ulterioare, Anexa nr. 25 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Ciugud; 

     -  Hotărârea Guvernului României nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 

municipiilor şi al judeţelor 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.c) și alin.(6), art.139 alin.(1) și (3) lit.g), art.289 alin. (6), art.607 

alin.(4) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al comunei Ciugud, însușit prin 

Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.13/2001 cu modificările și completările ulterioare și 

atestat potrivit Anexei nr. 25 la Hotărârea  Guvernului nr. 974/2002 privind atestarea domeniului 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


public al județului Alba, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Alba, cu 

modificările și completările ulterioare, la „Secțiunea I. Bunuri imobileˮ, după poziția nr.113 se 

introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. 114, potrivit anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2  Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Prin intermediul secretarului general al comunei Ciugud, prezenta hotărâre se publică în 

Monitorul Oficial al comunei Ciugud și pe pagina de internet www.primariaciugud.ro, se înaintează și 

se comunică către: Instituţia Prefectului-Judeţul Alba, dosar hotărâri, Primarul comunei Ciugud, 

Compartimentul Consilierul primarului și Compartimentului Cadastru. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

Ciugud, 28.06.2023 

Nr.75 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 

http://www.primariaciugud.ro,/


 

 

 

Judeţul ALBA 

Comuna CIUGUD 

Anexa la  Hotărârea Connsiliului local al 

comunei Ciugud nr.  75/2023 

 

 

  

COMPLETĂRI 

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ciugud, județul Alba 

 

Secţiunea 1 Bunuri  imobile 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

 
 

Valoarea 
de inventar 

(mii lei) 

Situaţia juridică 
actuală 

0 1 2 3 
 

4 
5 6 

114 1.6.4 

Grădiniță cu 
program 
prelungit 

 

Sat Drâmbar, suprafață totală teren 10338 mp, intravilan, curți 

construcții, nr. cadastral 90811  

Vecini: N – Comuna Ciugud (concesionat S.C. Transilvania Nuts 

S.R.L.), S – DJ 107, V- teren liber, categorie de folosință curți 

construcții, E – Comuna Ciugud (concesionat S.C. Transilvania Nuts 

S.R.L.) 

C 1 – Grădiniță cu program prelungit, suprafață construită 1068 mp, 

suprafașă desfășurată 1176 mp, 2 niveluri P+E, suprafață parter 1068 

mp, suprafață etaj 108 mp, construită din BCA, acoperită cu 

hidroizolație termosudabilă în două straturi și protecție polară cu sort 

16/31  

Anul 

dobandirii 

terenului 2015  

2023-edificare 

construcție 

7 373 018, 36  

C.F. nr.90811 Ciugud 

Procesul-verbal de 

recepție la terminarea 

lucrărilor nr.2253/2023 

Autorizație de 
construire nr. 23/2018 
Hotărârea Consiliului 

Local al comunei 
Ciugud nr.50/2023 

 

Preşedinte de şedinţă                                                      Contrasemnează secretar general 

 




